

**CONFERIMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI
BEVANDE CALDE E FREDDI, GENERI DI CONFORTO VARI A MEZZO DI
DISTRIBUTORI AUTOMATICI ALL'INTERNO DEI PRESIDI DELL'A.S.L. AL
PER LA DURATA DI ANNI CINQUE (OLTRE AD OPZIONE DI PROSECUZIONE DI
MESI 24)**

Gara ARIA Sintel ID n. 197886736

RISPOSTE AI QUESITI DI INTERESSE GENERALE AGGIORNATE AL 13.03.2025

QUESITO 1:

Si chiede di allegare a Sistema nell'apposito campo lo schema di offerta economica conforme al modello allegato al presente "Capitolato Speciale" contenente i prezzi unitari ed i codici identificati dei prodotti. Si fa presente che il modello allegato non riporta alcuna tabella prezzi da compilare ma riporta esclusivamente una tabella relativa alla percentuale di rialzo da applicare al canone posto a base asta. Si chiede se il listino da inserire richiesto sia libero, o se procederete a pubblicazione documentale aggiornata. Inoltre, sempre relativamente a questo allegato, nella tabella relativa alla percentuale di rialzo da applicare al canone posto a base asta, sono presenti due caselle dedicate all'IVA, si chiede di specificare la corretta compilazione delle stesse.

RISPOSTA:

L'offerta economica al rialzo dovrà essere presentata unicamente sulla base del canone minimo posto a base d'asta (Euro 165.000,00 I.V.A. 22% esclusa).

Il listino prezzi potrà essere allegato liberamente da ciascun concorrente.

La percentuale I.V.A. è suddivisa in due caselle unicamente per maggiore precisione in riferimento alle due cifre relative a canone annuale e canone complessivo offerti.

QUESITO 2:

Articolo 27.3 al punto 11 è riportato "dotati di coperchio a ritorno automatico" si chiede una specifica di riferimento.

RISPOSTA:

Trattasi del "cassetto" contenitivo del prodotto selezionato dall'utente, posizionato sul fondo del distributore e dotato di "coperchio" apribile a mano per il recupero della merce.

QUESITO 3:

Articolo 27.4 - "Bevande fredde in PET ** che garantisce la biodegradabilità almeno del 90% (anche se non BIO) conforme alla normativa vigente". Si fa presente che, attualmente sul mercato, l'unica bottiglia in materiale PET biodegradabile è quella dell'acqua naturale Sant'Anna, sono invece disponibili diversi prodotti in RPET, ossia PET riciclato. Si chiede una rettifica della presente richiesta.

RISPOSTA:

Si conferma la richiesta principale, ma verranno accettati prodotti in materiale quale PET riciclato.

QUESITO 4:

“Per tutelare la salute dei clienti celiaci, e consentire un consumo di alimenti dal distributore automatico, in piena sicurezza, il Concessionario avrà l’obbligo di proporre SOLO alimenti confezionati, che riportino sulla confezione in modo inequivocabile e ben evidente, l’indicazione dell’assenza di glutine al loro interno” Si chiede se sia corretto intendere che all’interno dei distributori automatici sia consentito vendere prodotti anche con glutine, e che i prodotti privi di glutine vendibili siano solo quelli che chiaramente tale indicazione sulla confezione.

RISPOSTA:

Sì, è corretto, purché i prodotti siano confezionati singolarmente.

QUESITO 5:

Articolo 28.6 “Inoltre, nel corso del Contratto, se l’Amministrazione si avvale della facoltà di diminuire il numero di distributori di cui si è chiesta l’installazione, ai sensi dell’art. 120 del Codice, il “Concessionario” deve provvedere alla disinstallazione e al ritiro degli stessi.” Si chiede di specificare se, in caso di ritiro di Distributori Automatici, il canone verrà riparametrato con l’effettivo parco distributori installato.

RISPOSTA:

Come da art. 29.5 del Capitolato Speciale di gara, “*qualora si verificano fatti, non imputabili al Concessionario, che incidono sull’equilibrio del contratto di concessione è possibile la revisione dello stesso al fine di rideterminare le condizioni di equilibrio.*” Si specifica, inoltre, che, a fronte di richiesta e successiva valutazione della riparametrazione del canone, dovrà essere presentata dalla Ditta aggiudicataria adeguata documentazione presentata attestante la necessità di tale adeguamento, in base a mutamento del fatturato, delle condizioni economiche sussistenti al tempo della stipula del contratto e completa di approfondita motivazione.

QUESITO 6:

Articolo 28.6 “Per tutte le disinstallazioni il “Concessionario” deve farsi carico delle seguenti attività ..2) rimozione degli impianti elettrici precedentemente realizzati dal “Concessionario” per l’alimentazione dei distributori, salvo diversa indicazione da parte del RUP”. Si chiede di specificare se per l’attuale configurazione richiesta siano necessari lavori di realizzazione impianti elettrici e/o idrici e a chi siano in carico. Nel caso in cui siano in carico al Concessionario, si chiede di indicare, già in questa fase, per una corretta valutazione dell’impatto economico generato da tali costi, quanti impianti debbano essere realizzati e dove.

Inoltre, si chiede di specificare, in caso di nuove installazioni a chi sia in carico la realizzazione di eventuali nuovi impianti elettrici/idrici.

RISPOSTA:

Al momento non è prevista la realizzazione di nuovi impianti. Deve comunque essere garantito l’allaccio alla rete elettrica/idrica ove richiesto.

QUESITO 7:

Articolo 28.7 Prezzi: dati i prodotti richiesti nel capitolato, si chiede se sia possibile inserire ulteriori linee di prezzo oltre quelle riportate.

RISPOSTA:

È possibile inserire un proprio listino prezzi libero.

QUESITO 8:

Articolo 29.5 è riportato che il canone sarà dovuto quale corrispettivo per, tra le altre indicazioni, lo smaltimento dei rifiuti generati dall'utilizzo dei distributori automatici. Si chiede quindi conferma che lo svuotamento dei bidoni dei rifiuti generati dall'utilizzo dei distributori automatici sia in capo all'Amministrazione e non al Concessionario come indicato all'articolo 28.3.

RISPOSTA:

Si conferma.

QUESITO 9:

Si chiede di indicare, anche per i poliambulatori e per le strutture non ospedaliere, il numero dei dipendenti.

RISPOSTA:

Indicativamente si riportano i numeri dei dipendenti suddivisi per sedi distrettuali e strutture non ospedaliere:

DISTRETTO ACQUI TERME – OVADA: n. 101

DISTRETTO ALESSANDRIA – VALENZA: n. 200

DISTRETTO CASALE MONFERRATO: n. 110

DISTRETTO NOVI LIGURE – TORTONA: n. 148

PREVENZIONE (comprensivo di medicina legale, SPRESAL, SIAN, SISP, veterinario):
n. 201

QUESITO 10:

Si chiedono le modalità di pagamento delle cialde di bevande calde dei boccioni e dei bicchieri per boccione.

RISPOSTA:

Trattasi di forniture a carattere eccezionale e limitato, dunque verranno pagate a parte.

QUESITO 11:

Si chiede se sia possibile, eventualmente, sostituire il servizio dei boccioni con erogatori a rete idrica.

RISPOSTA:

In fase di esecuzione del contratto, sarà valutato caso per caso.

QUESITO 12:

Si chiede se sia possibile effettuare un sopralluogo conoscitivo presso le vostre sedi. A tal proposito si segnala che è citato un "attestato di avvenuto sopralluogo" da inserire nei documenti tecnici, di cui si chiede delucidazione.

RISPOSTA:

Sì, è possibile presso i nostri Presidi Ospedalieri. Di seguito si lasciano i contatti di riferimento dei referenti:

P.O. Acqui Terme: geom. Fabio Tomasello 3312679215

P.O. Casale Monferrato: ing. Mattia Putrino 3456610539

P.O. Novi Ligure: geom. Claudio Amarotti 3386517253

P.O. Ovada: geom. Fabio Racchi 3312679442

P.O. Tortona: geom. Chiara Bombino 3384936691.

Per quanto concerne l'attestato di avvenuto sopralluogo, verrà rilasciato contestualmente al medesimo.

**IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DOTT. GIANNI MUSSO**

GM/cg

Documento firmato digitalmente ai sensi del
Decreto Legislativo n. 82/2005 (Codice
dell'amministrazione digitale)